
 

  

Delegátův průvodce EU 

Dominik Merta 

dominik.merta@amo.cz 



Delegátův průvodce EU 

2 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

  

Úvodní slovo 

Vážené ministryně, vážení ministři, 

  

jménem celého týmu EU bychom vás chtěli vřele přivítat 
na	Pražském studentském summitu v modelu EU. Ať už jste nováčci 
nebo veteráni, tento delegátův průvodce by vám měl sloužit jako 
úvodní zdroj informací k průběhu ročníku. Najdete zde odpovědi 
na	otázky typu “Co se ode mě očekává?”, “Jak se nejlépe připravit?” 
či	“Kde	hledat užitečné informace?”. Tak neváhejte a pusťte se do čtení 
následujících stránek. My už se nemůžeme dočkat, až se potkáme 
na	prvním přípravném setkání! 

 

 
 

Vaše předsednictvo 

 

Matěj Hulička, Adam Didecký, Tereza Flossmannová, Vít Poříz, Jana 

Staňková, Leonard Yu 



Delegátův průvodce EU 

3 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

1. Co je delegátův průvodce?
Delegátův průvodce vám poskytne vhled 

do	summitího prostředí. Jeho úkolem je pomoci 

účastníkům – delegátům a delegátkám 

(resp.	ministrům a ministryním) – se základní orientací 

v	pojmech, které jsou na summitu běžně užívány. 

Seznámení se se strukturou a specifikami orgánu bude 

v mnoha směrech užitečné pro vaše budoucí fungování 

v rámci projektu. Předtím než se vrhneme na věci 

spojené s Evropskou unií, se však pojďme podívat 

na	to, co vás v následujících měsících čeká a nemine. 

1.1 Pět workshopů 
V průběhu ročníku se vždy potkáme během pěti 

sobotních přípravných setkání – workshopů. 

Workshopy probíhají zhruba jedenkrát měsíčně 

v	období od října do února a v modelu EU se uvidíme 

vždy v jejich odpolední části. Účast na workshopech 

je	stěžejní k tomu, abyste se jako účastníci co nejlépe 

připravili na konferenci a zažili summit naplno! 

1.2 Soft-skills, vzdělávání 

a	simulace 

Úkolem celého předsednictva je prostřednictvím 

našeho projektu nejen vzdělávat, ale také předávat 

soft-skills. Vše se pokoušíme praktikovat mimo jiné 

i	pomocí simulace orgánů Evropské unie a jejich 

jednání. Možná je to na první pohled těžko uvěřitelné, 

ale jedno souvisí s druhým. Hned na prvním 

workshopu si zažijete své první zkušební simulované 

jednání. Kromě toho se můžete těšit na pravidelný 

interaktivní program, který míří na zlepšení 

argumentačních schopností, mluvení na veřejnosti, 

práce ve skupině či správné komunikaci. 

Právě	na	těchto dovednostech můžete během ročníku 

pracovat a pozorovat svůj progres. Mimo jiné vám 

pak	účast na workshopech umožní lepší pochopení 

fungování EU jako takové. 

 

 

 

1.3 Working groups 

Vzhledem k počtu účastníků je potřeba 

se	rozdělit do menších pracovních skupin, v jejichž 

rámci funguje jednodušší komunikace. Každá working 

group má svého vedoucího, kterým je jeden člen 

předsednictva, a 4–6 členů z řad účastníků. Většinou 

jsou účastníci rozdělení podle regionů v rámci EU 

(tj.	sever, západ, jih aj.). 

1.4 Body agendy 

Body agendy jsou předem stanovená témata, 

která nás budou celým ročníkem provázet. 

Rozlišujeme jeden bod agendy workshopový a tři body 

agendy konferenční. Jak již název napovídá,	 jednomu 

tématu se budeme věnovat v průběhu celého ročníku, 

díky čemuž lépe pochopíme, jak funguje rozhodování 

o legislativních aktech v EU. V našem případě se bude 

jednat o tematiku obnovy přírody. O dalších třech 

tématech budeme potom již samostatně jednat v rámci 

závěrečné konference. Dvě z nich budou předem 

představená předsednictvem – jedná se o udržitelných 

dodávkách kritických surovin a potlačování násilí 

vůči ženám a domácího násilí. O posledním tématu 

si	rozhodujete vy, účastníci, na pátém workshopu. 

Nemusíte mít strach, ke každému z nich je sepsaný 

krátký background report (tzv. BGR), v němž 

se	dočtete všechen základní kontext a ve kterém jsou 

nastíněny i možné sporné body. 

1.5 Stanoviska 

Stanoviska jsou písemné podklady pro jednání, 

které si jako účastníci buď sami připravíte, nebo jsou 

vám předem připraveny předsednictvem. Obecně 

se	v	nich zmiňuje, jaká je pozice vašeho státu k dané 

problematice, za jakých podmínek byste měli 

pro	návrh hlasovat a kdy nikoliv. Dočtete 

se	zde	i	o	potenciálních spojencích při hlasování, 

a	především o bodech, o něž byste měli během jednání 

usilovat. Stanoviska jsou stěžejní nejen pro každého 

z	vás, ale	i	pro vaše kolegy v orgánu. Platí pravidlo, 

že	stanovisko je takový návod na to, čím se během 

jednání řídit. Přestože to může znít složitě, není 

se	čeho bát – psaní stanovisek vám samozřejmě 

předem vysvětlíme. 



Delegátův průvodce EU 

4 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

1.6 Závěrečná konference 

Vyvrcholení celého ročníku nastane na přelomu 

března a dubna během čtyřdenní závěrečné 

konference, během níž budeme simulovat jednání 

Rady EU. Právě v těchto dnech dostanete největší 

příležitost zužitkovat vše, co vám našich pět 

workshopů přineslo. Hlavní náplní budou konferenční 

body agendy (včetně vámi vymyšleného tématu), 

v	jejichž rámci se pokusíte se svými ministerskými 

kolegy dojít k co nejlepšímu řešení. 

1.7 Přednášky a hosté 

To by nebyl Summit, kdybychom čas od času 

neměli nějakou přednášku, během níž se vás pokusíme 

seznámit s novými a zajímavými tématy. Nejsme 

ale	na	univerzitě, a proto se budeme maximálně snažit, 

aby byly přednášky stručné, jasné a interaktivní. Těšit 

se můžete i na zajímavé hosty, kteří mají s EU praktické 

zkušenosti.

2. Co vše musím vědět o EU? 
Pokud se ve věcech spojených s Unií příliš 

neorientujete, nezoufejte! Právě v tomto dokumentu 

najdete vše podstatné, a to včetně odkazů na další 

informace. Není potřeba učit se věci nazpaměť, snažit 

se za každou cenu všechno pochopit a lámat si hlavu 

s	tím, jak která věc funguje. Je ale důležité si dokument 

projít a pochopit alespoň to, jaká bude vaše role 

v	nadcházejících měsících. 

Evropská unie, její historie i současná podoba 

je	rozsáhlá a komplikovaná a popis všech věcí, které 

považujeme za důležité, se do tohoto dokumentu 

zdaleka nevejde. Přesto se pokusíme vybrat alespoň ty 

nejdůležitější. 

2.1 Evropská integrace 
Kdy byla založena Evropská unie? Oficiálně 

až	v	roce 1993.1 Přijde vám to pozdě? Za její předchůdce 

se totiž považují jiná společenství a	organizace, 

ze	kterých se	 Unie postupem času vyvinula. Pro to 

se	ale musíme vrátit až do roku 1952, od kdy datujeme 

založení prvního moderního integračního uskupení, 

jež je považováno za předchůdce EU –       Evropské 

společenství uhlí a	oceli (ESUO).2 

V průběhu vývoje Evropské unie docházelo 

souběžně ke dvěma procesům – rozšiřování 

a	prohlubování (widening a	deepening). 

Rozšiřování se týká přijímání nových členských 

států, tedy rozšiřování území Evropské unie. 

V	současné době má EU 27 členských států, Spojené 

království Velké Británie a	Severního Irska opustilo 

Unii k datu 31. ledna 2020.5 Rozšiřování je velmi 

aktuálním tématem pro členské státy EU, 

ale	i	například pro západní Balkán. Právě 

s	balkánskými státy Severní Makedonií a Albánií 

již	došlo k zahájení přístupových rozhovorů s EU.6 

Na	seznamu dalších kandidátských zemí bychom 

pak	našli Černou Horu, Srbsko, Turecko a nově 

také	Moldavsko a Ukrajinu.7 Prohlubování se naopak 

týká postupné integrace v rámci společenství, a to 

Nemocné Společenství? 

Slyšeli jste někdy termín „euroskleróza“? Právě 
tak se označuje období v 60. letech, kdy došlo 
k výraznému zpomalení integrace.8 Zejména 
Francie pod vedením Charlese de Gaulla 
si chtěla zachovat ekonomickou výhodu a měla 
strach z přistoupení dalších členů (viz snahy 
o vstup Británie a strach Francie z konkurence). 
Francie se díky tomuto postarala o první 
konflikty v rámci společenství – dvakrát 
blokovala vstup Británie do Společenství 
(tomuto říkáme tzv. dvojí Gaullovo veto – 1963 
a 1967)9 anebo postup v budování společného 
trhu. Následky eurosklerózy, posílené 
komplikovanou situaci okolo vstupu Británie 
a ropnými šoky, přetrvávaly dalších 20 let 
do přijetí Jednotného evropského aktu (JEA).10 



Delegátův průvodce EU 

5 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

například na 
Obrázek č. 1: Časová osa evropské integrace3  



Delegátův průvodce EU 

6 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

například na ekonomické úrovni (dokončení měnové 

či	hospodářské unie) nebo na úrovni některých politik 

(například sjednocování ve vzdělání, sociální sféře 

atd.).

2.2 Fáze integračního procesu 

Ve zjednodušené tabulce se vám pokusíme 

nastínit integrační proces Unie. 

I. Zóna volného obchodu – neexistují obchodní 

překážky mezi členskými státy, nicméně směrem 

k	nečlenským státům si každá země ponechává vlastní 

pravidla 

II. Celní unie – oblast volného obchodu doplněná 

o společná pravidla směrem k nečlenským státům (tzv. 

třetím státům) skrze společný celní sazebník 

III. Společný trh – také evropský jednotný trh 

nebo vnitřní trh – volný pohyb čtyř svobod, a to zboží, 

služeb, osob a kapitálu bez fyzického, technického 

či	daňového omezení 

IV. Hospodářská a měnová unie – dochází 

ke	sjednocování pravidel v oblasti hospodářských 

politik, státy přijímají společnou měnu (euro), zakládá 

se Evropská centrální banka (ECB), jež nastavuje 

pravidla měnové unie – v této fázi integrace se dnes EU 

nachází 

V. Politická unie – nejvyšší stupeň integrace – 

ekonomická integrace je již ukončena a na řadu 

přichází úplná integrace politická, vznikají společné 

politické instituce a unie federativního 

či	konfederativního typu.11

2.3 Instituce EU		 
Historii a integraci máme ve zkratce za sebou. 

Pojďme se ale podívat na to nejdůležitější – z jakých 

institucí se Unie skládá dnes a jak vlastně funguje. 

2.3.1 Evropská komise 

Navrhuje legislativu a rozpočet, dohlíží 

na	uplatňování práva Unie a hájí její zájmy. Tvoří ji 

27	eurokomisařů, každý za jeden členský stát. Každý 

komisař je ve vedení tzv. generálních ředitelství 

(lze	připodobnit k ministerstvům na národní úrovni). 

Ve	vedení Evropské komise je v současnosti Němka 

Ursula von der Leyen.13 

 

2.3.2 Evropská rada 

Skládá se z vrcholných reprezentantů členských 

států (premiérů, prezidentů), kteří se čtyřikrát ročně 

scházejí na summitu. Společně pak diskutují 

o	prioritách a směřování Unie, vydávají politická 

prohlášení k aktuálnímu světovému dění či nominují 

kandidáty do funkcí v některých institucích EU 

(naposledy například právě šéfku Komise 

Víte, že… 

jednou ze smluv, jež Unie předložila, byla 
Ústava pro Evropu? Stalo se tak v roce 
2004, nicméně dva členské státy (Francie 
a Nizozemsko) ji odmítly v referendu. 
Ústavu poté v roce 2009 nahradila méně 
kontroverzní Lisabonská smlouva, jež byla 
i úspěšně schválena všemi členskými 
státy.4 

Víte, že… 

poslední zemí, která přijala euro, 
je Chorvatsko? To úspěšně splnilo 
všechna požadovaná kritéria a od 
1. ledna 2023 se stalo dvacátým státem 
EU, který vyměnil své stávající platidlo 
(chorvatskou kunu) za společnou 
evropskou měnu.12 

Víte, že… 

od Lisabonské smlouvy se zavedla 
i tzv. blokační menšina, jež umožňuje 
zablokovat rozhodnutí Rady? K této 
proceduře jsou potřeba alespoň 
4 členské státy, které představují 35 % 
populace.23 



Delegátův průvodce EU 

7 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

von	der	Leyen). Předsedou Evropské rady je Belgičan 

Charles Michel.14 

Hlasování probíhá na základě konsensu 

(tzv.	jednomyslnost), ve speciálně definovaných 

případech je možné hlasovat i kvalifikovanou 

většinou. Kvalifikovaná většina stojí na principu 

tzv.	dvojí většiny, kdy musí pro návrh hlasovat alespoň 

55	% států, které zastupují alespoň 65 % obyvatelstva. 

Bere se tak v potaz nejen rozloha států, ale i zastoupení 

občanů Unie v jednotlivých zemích.15 

2.3.3 Rada Evropské unie 

Radu EU (někdy také Radu ministrů) tvoří 

ministři členských států a jejím hlavním úkolem 

je	projednávat a společně s Evropským parlamentem 

přijímat evropskou legislativu. Zasedá v deseti různých 

složeních (tzv. radách), kdy se nezávisle na sobě schází 

ministři jednotlivých resortů – například všech 

27	ministrů pro zemědělství – a schvalují legislativu 

z	dané oblasti politiky. Tímto dochází ke koordinaci 

jednotlivých politik EU. Mezi nejvýznamnější 

uskupení, v nichž se v rámci Rady jedná jsou například 

Rada pro zahraniční záležitosti, Rada ECOFIN 

(ministři hospodářství a financí) či Rada pro obecné 

záležitosti.16 

Rada EU nemá svého předsedu. Naopak 

zde	existuje tzv. rotační systém předsednického státu. 

Každých šest měsíců Radě předsedá ministr členského 

státu, který má momentálně na starost předsednictví.17 

Jestliže by předsedalo momentálně Radě například 

Estonsko a měli se sejít ministři životního prostředí, 

vedl by v tomto případě jednání estonský ministr 

pro	životní prostředí. Rotační systém funguje v rámci 

tzv.	trimestru (tj. 18 měsíců), kdy společně koordinují 

priority a program předsednictví vždy tři po sobě 

následující členské státy, jež čeká předsednictví.18 

V	červenci tohoto roku přebralo předsednictví 

Španělsko od Švédska, otevírající nové trio, sestávající 

mj. i z Maďarska a Belgie. Země, které budou 

následovat, tvoří Polsko, Dánsko a Kypr.19 

V závislosti na politice, do které projednávaný 

návrh spadá, lze hlasovat třemi způsoby.	 

Prostá většina – nejjednodušší proces, návrh 

je	schválen, pokud pro něj hlasuje většina států 

(tedy	alespoň 14). Tento formát se využívá především 

v	procedurálních otázkách. 

Kvalifikovaná většina – nejčastějším a také 

nejsložitějším je již u Evropské rady zmíněný způsob 

hlasování kvalifikovanou většinou, kdy pro schválení 

je potřeba 55 % států představující 65 % populace Unie. 

Jednomyslnost (konsensus) – pro návrh musí 

být všechny státy. Jednomyslnost se využívá 

především u citlivých témat jako je například 

zahraniční politika či daně.22  

2.3.4 COREPER 

Pod tímto slovem si můžete představit Výbor 

stálých zástupců Rady. K čemu je takový výbor dobrý? 

Zejména na úrovni Rady EU, kde se střídá množství 

ministrů národních vlád, je nutné toto soužití mezi 

členskými státy a Unií koordinovat. Přesně o to se stará 

COREPER. Členy Výboru jsou vyslaní zástupci 

jednotlivých zemí, tj. velvyslanci stálých zastoupení 

při EU. Jejich úkolem je reprezentovat národní zájmy 

státu, komunikovat s Komisí, stát u zrodu legislativy 

a	mít možnost ovlivnit její obsah v relativně brzké fázi 

legislativního procesu.24 

Víte, že… 

přestože jsme právě uvedli, že Rada EU 
jako taková nemá svého stálého předsedu, 
výjimku tvoří Rada pro zahraniční 
záležitosti, které po své volební období 
zasedá volený/á Vysoký/á představitel/ka 
pro společnou zahraniční a bezpečnostní 
politiku (SZBP).20 Momentálně roli zastává 
od prosince roku 2019 Španěl Josep 
Borell.21 

Není těch rad příliš? 

Ano, je, a přestože to může být matoucí, 
je potřeba se v nich orientovat! Rada, 
které se primárně stáváš součástí, 
se nazývá Rada Evropské unie a někdy 
se jí také říká Rada ministrů. Naopak 
Evropská rada je jiný orgán Evropské 
unie a s Radou EU nemá nic společného. 
Existuje také Rada Evropy, nicméně ta 
ani není součástí Unie. 

 
 

 



Delegátův průvodce EU 

8 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

2.3.5 Evropský parlament 

V Parlamentu zasedá celkem 705 poslanců 

a	jedná se o jedinou občany přímo volenou instituci. 

V	sedmi politických skupinách pak europoslanci 

prezentují jak zájmy občanů svého státu, tak i zájmy 

politické skupiny, do které náleží.25	 

Kromě schvalování legislativy Parlament také 

dohlíží na práci Evropské komise. Evropský parlament 

kromě toho, že plní zákonodárnou funkci, může také 

odvolat Evropskou komisi a volí jejího 

předsedu/předsedkyni, jež by měl/a být navržený/á 

s	ohledem na výsledek voleb do EP.26 Předsedkyní 

Parlamentu je maltská politička Roberta Metsola.27 

V rámci Parlamentu se hlasuje absolutní 

většinou, tedy nadpoloviční většinou všech možných 

hlasů.28 

Politické frakce: 

EPP: Poslanecký klub Evropské strany lidovců 

(Křesťanští demokraté) 

S&D: Skupina progresivní aliance socialistů 

a	demokratů v Evropském parlamentu	 

RE: Skupina Obnova Evropy 

ID: Skupina Identita a demokracie 

Greens/EFA: Skupina Zelených/Evropské 

svobodné aliance 

ECR: Skupina Evropských konzervativců 

a	reformistů 

GUE/NGL: Skupina konfederace Evropské 

sjednocené levice a Severské zelené levice31 

2.3.6 Soudní dvůr Evropské unie 

Úkolem Soudního dvora je výklad evropského 

práva, který slouží k tomu, aby bylo stejně aplikováno 

ve všech členských státech. Může také právo vymáhat, 

a to u členského státu, který neplní své povinnosti. 

Obrázek č.2 Rozložení křesel v Evropském parlamentu v roce 2023.30 

Víte, že… 

přestože Ursula von der Leyen podpořila 
po svém zvolení metodu 
Spitzenkandidaten, jež si dává za cíl využít 
volební kampaně politických skupin a 
představit vedoucího 
kandidáta/kandidátku za každou frakci, 
který/á by se měl/a stát novým/novou 
předsedou/předsedkyní EK, sama touto 
metodou zvolena nebyla?29 



Delegátův průvodce EU 

9 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

K	Soudnímu dvoru se taktéž mohou podávat žaloby 

(např. na nečinnost, neplnění povinnosti atd.).32 

2.3.7 Evropská centrální banka (ECB) 

Řídí společnou měnovou a hospodářskou 

politiku a spravuje euro. Stanovuje úrokové sazby, 

kontroluje finanční trhy a dohlíží na fungování 

bankovního systému jako celku.33	 

2.3.8 Evropský účetní dvůr (Auditní 

dvůr) 

Jeho cílem je kontrola financí, tedy příjmů 

a	výdajů, vydávání auditů, prověřování osob 

a	organizací, které mají k dispozici finance Unie 

a	případně může nahlásit i podezření z podvodu.34 35   

2.4 Legislativní proces 

Legislativní proces EU se může zdát ze začátku 

komplikovaný, ale zdání klame! Stačí ho pořádně 

vysvětlit. 

Jak už bylo zmíněno výše, legislativní iniciativu 

drží v Evropské unii především Komise, 

která	předkládá legislativní návrhy. Ty následně putují 

do	Evropského parlamentu a Rady, kde mohou být 

upraveny pomocí pozměňovacích návrhů, přijaty 

či	odmítnuty. Pokud není předložený dokument přijat 

v prvním čtení, přechází do čtení druhého, případně 

třetího.36 Během legislativního procesu se mohou sejít 

zástupci Komise, Parlamentu a Rady v rámci 

tzv.	trialogu, který může pomoci s vyjasněním pozic 

jednotlivých institucí a s urychlením celého procesu.37 2.4.1 Evropské právo 

Evropské právo nespadá ani do práva 

mezinárodního, ani vnitrostátního. Má tedy specifický 

statut. Dělíme ho na právo primární a sekundární. 

Primární právo tvoří zakládající smlouvy Unie, 

především Římské smlouvy (přičemž z jedné 

postupem času vznikla Smlouva o fungování EU), 

Pařížská smlouva, Maastrichtská smlouva 

(ze	které	postupem času vznikla Smlouva o EU) a dále 

jsou to	revizní dokumenty jako například Jednotný 

evropský akt, Amsterodamská smlouva, Niceská 

smlouva a Lisabonská smlouva. Z primárního práva 

vychází všechny právní předpisy EU. Tyto právní akty 

vytvořené Evropskou unií se nazývají sekundární 

právo a mohou mít podobu nařízení, směrnice, 

doporučení, rozhodnutí či stanoviska. Všechny 

se	od	sebe odlišují svojí závazností, způsobem aplikace 

či	adresáty (např. různé členské státy).40 

 

 
Obrázek č. 3: Velmi zjednodušená podoba legislativního 

procesu EU38 

Víte, že… 

občané EU mohou taktéž podat návrh? 
Přijetím Lisabonské smlouvy se zavádí 
tzv. evropská občanská iniciativa, která 
umožňuje občanům Unie podílet se na 
evropské politice. K aktivizaci iniciativy 
je potřeba milion podpisů alespoň ze 
čtvrtiny členských států, kterými se 
vyzývá Komise k předložení právního 
návrhu v oblastech, kde to EU dovolují 
kompetence.39 



Delegátův průvodce EU 

10 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

Nařízení: 

Je závazné pro všechny státy Evropské unie. 

Vstupem v platnost se nařízení uplatňuje přímo, 

automaticky a jednotně napříč Unií, aniž by se muselo 

zavádět do vnitrostátního práva členských států.41 

Evropská unie schválí nařízení, podle kterého se může 

prodávat pouze jeden druh psacích potřeb, a to pouze měkké 

tužky č. 1 v červené barvě. Členské státy se musí tímto 

nařízením řídit. 

Směrnice: 

Na rozdíl od nařízení neurčuje přesný postup, 

ale	pouze stanovuje cíl. Je pouze na členských státech, 

jakým způsobem a jakými prostředky jej dosáhnou. 

Podmínkou je přijetí národně stanovených opatření 

a	začlenění směrnice do vnitrostátního práva 

ve	stanovené lhůtě od jejího přijetí.42 

Evropská unie schválí směrnici, podle které se smí 

prodávat pouze jeden druh psacích potřeb, a to tužky. 

Neurčuje ale, jakou mají mít barvu nebo tvrdost tuhy – 

to	zůstává na členských státech. 

Doporučení: 

Doporučení není závazné a členské státy se jím 

můžou, ale nemusí řídit.43 

Evropská unie předloží doporučení, podle kterého by 

se měl v členských státech používat pouze jeden druh 

psacích potřeb, a to tužky. Členským státům to může být fuk. 

Anebo to mohou vzít vážně. 

Rozhodnutí: 

Může být určeno skupině států, jednomu státu, 

podniku či jednotlivci. Rozhodnutí je závazné 

a	nabývá účinku dnem doručení adresátovi. 

Rozhodnutí není třeba zavádět do vnitrostátních 

předpisů.44  

Stanovisko: 

Stejně jako doporučení, tak i stanovisko není 

závazné. Skrze stanovisko mohou orgány EU sdělit 

svoji pozici k dané problematice.45 

2.5 Princip subsidiarity a 

proporcionality 

Pokud vám tyto termíny nic neříkají, tak věřte, 

že	během jednání se s nimi setkáte opakovaně. 

Jsou	definovány ve Smlouvě o EU a mohou významně 

ovlivnit přijímání nové legislativy v Unii. 

2.5.1 Princip subsidiarity 

Spočívá v tom, že by rozhodnutí měla být 

přijímána na co nejnižší úrovni. Pokud lze určitou věc 

efektivně řešit na národní či regionální úrovni, neměla 

by být řešena na úrovni nadnárodní.46 

2.5.2 Princip proporcionality 

Je svázán s principem subsidiarity. 

Týká	se	pravomocí EU a míry, do které mají být 

využity. Pokud se Unie snaží dosáhnout určitých cílů, 

má	podniknout pouze takové kroky, které jsou 

nezbytné a	poté již žádné další.47 

2.5.3 Národní parlamenty 

Princip subsidiarity je úzce navázán na národní 

parlamenty. Ty mají od Lisabonské smlouvy dohlížet 

na dodržování tohoto principu pomocí tzv. karet. 

Podle množství národních parlamentů, které vznesly 

námitku a jejich závažnosti, se aplikuje buď karta žlutá, 

oranžová nebo červená, čímž národní parlamenty 

poukazují na rozsah nedodržení principu. Přezkum 

poté provádí Evropská komise.48  

2.6 Pravomoci EU 

Pravomoci Evropské unie se napříč politikami 

výrazně liší. Obecně dělíme kompetence EU 

do	tří	skupin – výlučné, sdílené a podpůrné.49 

Víte, že… 

existuje tzv. doložka flexibility, která 
umožňuje EU ve speciálních případech za 
přísných podmínek zasahovat do oblastí, 
jež jsou mimo její kompetence v situacích, 
kde je to nezbytně nutné? Jedná se o 
zvláštní úlohu EU.51 



Delegátův průvodce EU 

11 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

Výlučné: úloha vytvářet právní předpisy 

v	určitých oblastech byla převedena na nadnárodní 

úroveň – EU. Členské státy poté musí předpisy 

uplatňovat. Jedná se především o oblast: 

a. celního trhu 

b. pravidel hospodářské soutěže jednotného trhu 

c. měnové politiky členů eurozóny 

d. obchodu a uzavírání mezinárodních dohod 

(za	určitých okolností) 

e. mořských rostlin a živočichů, na které se vztahuje 

společná rybářská politika 

Sdílené: legislativní pravomoc mají sdíleně 

jak	EU, tak členské státy. Členské státy mohou utvářet 

zákony v politikách, kde Unie ještě nepředložila žádný 

návrh nebo tak ani do budoucna neplánuje. Mezi 

takové oblasti řadíme: 

a. jednotný trh 

b. zaměstnanost a sociální věci 

c. hospodářskou, sociální a územní soudržnost 

d. zemědělství 

e. rybolov 

f. životní prostředí 

g. ochranu spotřebitele 

h. dopravu 

i. transevropské sítě 

j. energetiku 

k. bezpečnost a spravedlnost 

l. veřejné zdraví 

m. výzkum a odvětví vesmíru 

n. rozvojovou spolupráci a humanitární pomoc 

Podpůrné: pod touto kompetencí EU 

si	lze	představit snahu podporovat členské státy 

a	koordinovat jejich úsilí, případně jej doplňovat. Unie 

zde nemá pravomoc přijímat legislativní návrhy 

a	nesmí nijak zasahovat do legislativních opatření 

členských zemí. Případy, jichž se tato kompetence týká 

jsou: 

a. veřejné zdraví 

b. průmysl 

c. kultura 

d. cestovní ruch 

e. vzdělávání, odborná příprava a mládež 

a	sport 

f. civilní ochrana 

g. správní spolupráce50 

3 Průběh ročníku 
Právě teď je čas posunout se od teorie k praxi. 

Jak	tedy bude ročník probíhat? V rámci přípravných 

setkání – workshopů (také WS) – si vyzkoušíte 

simulovat tři legislativní složky Evropské unie: Radu 

Evropské unie (tu nejčastěji), Evropskou radu 

a	Evropský parlament. Pravomocí Evropské komise 

se	zhostí vaše předsednictvo, které vás bude celým 

summitem provázet. 

První workshop 

Na prvním workshopu vás podrobněji 

seznámíme s průběhem summitu, interaktivně 

vysvětlíme některé EU pojmy a dojde na seznamování 

se mezi sebou. Vyzkoušíte si i zkušební jednání, 

které	by vás mělo uvést do zbytku ročníku. 

Druhý workshop 

Zde se na jedno odpoledne vžijete do role 

premiérů či prezidentů 27 členských zemí EU a budete 

jednat a rokovat o tom, jak podporovat obnovu 

evropských biotopů jako Evropská rada. Z tohoto 

zasedání by měly vzejít obecné závěry (politické 

prohlášení) Evropské rady, podle kterých Evropská 

komise po zasedání sepíše návrh, který se bude 

odkazovat na vámi projednanou tematiku a bude 

vzorem pro budoucí jednání. 

Třetí workshop 

Jako ministři a ministryně se potkáte na třetím 

workshopu, abyste v rámci Rady Evropské unie jednali 

o Komisí předloženém návrhu, který vznikl na základě 

jednání Evropské rady na druhém workshopu. 

Na	III.	workshopu se běžně seznamujete i se psaním  

stanovisek, která vám budou oporou při jednání 

na	závěrečné konferenci. 



Delegátův průvodce EU 

12 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

Čtvrtý workshop 

Tady na vás čeká nejpočetnější orgán Evropské 

unie: Evropský parlament. Rada EU před vámi dala 

dohromady návrh a vaším úkolem bude jej odhlasovat 

a případně i pozměnit, z pozice politických skupin, 

do	kterých budete rozřazeni. Můžete tedy nyní 

zastupovat opoziční stanu v rámci své země a politické 

frakce v EP, nikoliv vládní program. 

Pátý workshop 

Doufejte, že jednání Parlamentu bylo plodné, 

jelikož teď opět jako Rada EU budete schvalovat 

již	skoro hotový návrh k obnově přírody se všemi 

zapracovanými změnami z předešlých jednání. 

Zároveň si zde rozhodnete o třetím konferenčním 

tématu a již byste měli být alespoň okrajově seznámeni 

s prvními dvěma konferenčními tématy – bezpečnými 

a udržitelnými dodávkami kritických surovin 

a	potírání násilí vůči ženám a domácího násilí. 

Není	se	čeho bát, v rámci working groups 

se	postaráme, abyste se na závěrečnou konferenci cítili 

co nejvíce připraveni. 

Závěrečná konference	 

V rámci čtyřdenní konference budete 

projednávat tři body agendy (dva již výše zmíněné 

a	na	WS probrané návrhy a jedno vámi předem 

vybrané téma) jako Rada EU. 

V průběhu celého ročníku budou kromě jednání 

probíhat i další aktivity ke zlepšení vašich 

argumentačních, komunikačních i jednacích 

schopností. Zároveň se tedy v průběhu workshopů 

budete připravovat i na závěrečnou konferenci

3.1 Body agendy 

Workshopový bod agendy: 

Obnova biotopů na území EU 

Špatný stav přírody a vyšší zranitelnost 

ekosystémů Evropské unie se dlouhodobě prohlubuje. 

Zranitelnost se projevuje i úbytkem dříve běžně 

vyskytujících se druhů v přírodě, obnovou přírody 

je	tedy částečně myšleno navrácení některých druhů 

zpět do přírody. Obnova přírody je ovšem 

multioborovým problémem – jedná se o ochranu vod, 

mořského prostředí, půdy či městského prostředí. 

Ačkoliv si to mnozí z nás nechtějí přiznat, na přírodě 

jsme zcela závislí, a to prostřednictvím 

potravinářského průmyslu, zemědělství, 

energetického průmyslu, vodohospodářství a mnoha 

dalších sektorů. Jak má k tomuto tématu přistupovat 

Evropská unie? Je možné evropskou přírodu obnovit? 

Jak k této problematice může sedmadvacítka přispět?	 

Konferenční témata:	 

Potírání násilí vůči ženám a domácího 

násilí 

Problematika domácího násilí, zvláště páchaného 

na ženách a dívkách, je jedním z dlouhodobých 

problémů současného světa, kdy násilí páchané 

na	ženách se řadí mezi nejčastější a nejrozšířenější 

formy porušování lidských práv, kdy dochází 

k	porušování “základních práv žen na důstojnost, 

rovnosti a přístupu ke spravedlnosti”. Situace ohledně 

násilí nejen fyzického, ale i psychického, se pak obecně 

ještě více umocnila během pandemie koronaviru, 

kdy	podle statistik některých zemí se počet telefonátů 

na	linky pomoci pro oběti domácího násilí zvýšil 

až	pětinásobně. Je ovšem diskuse nad tímto tématem 

na úrovni EU vůbec na místě?	 

Bezpečné a udržitelné dodávky 

kritických surovin 

Problém dostupnosti kritických surovin může 

být problémem, který průměrnému Evropanovi 

přichází na mysl jen velmi zřídka. Nepomáhá ani to, 

že	je pro laika často skryt za názvy obskurních prvků 

periodické tabulky, o jejichž existenci 

(natož	důležitosti) většinou ani nemá ponětí. Opak je 

však pravdou, a právě za těmito názvy se často skrývají 

suroviny, se kterými se nevědomky každý člověk 

dennodenně setkává a na kterých stojí moderní svět, 

tak jak ho známe. Veškerá elektronika, solární panely, 

větrné turbíny – to vše je vydáno na milost křehkým 

obchodním dohodám s malou hrstkou světových 

dodavatelů. 



Delegátův průvodce EU 

13 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

4 Kde hledat, když jsem 

 ztracen/a? 
Máte zdroje? A mohla bych je vidět? Není důležité 

vědět všechno, ostatně k tomu tento dokument 

ani	neslouží, ale je důležité vědět, kde veškeré 

informace hledat. A přestože vám na většinu věcí 

postačí obyčejný Google search, je moudré mít 

v	hlavních zdrojích alespoň trochu pořádek. Pokud 

ale	tápete a nemůžete něco najít, vždy se obraťte na nás 

a my vám rádi poradíme! 

Pro informace: 

Základní informace o Evropské unii naleznete 

na	stránkách Evropské unie. V případě že potřebujete 

něco konkrétnějšího, své stránky mají samozřejmě 

i	jednotlivé orgány EU. 

www.europa.eu 

Evropská komise 

https://ec.europa.eu/info/index_cs 

Evropská rada a Rada EU 

https://www.consilium.europa.eu/cs/ 

Evropský parlament 

https://www.europarl.europa.eu/portal/cs 

 

Jednoduše vysvětlené informace o Unii najdete také 

na Euroskopu. A kromě toho si zde můžete přečíst 

i	aktuality ze světa EU, jako jsou novinky ve světě 

politiky z legislativního hlediska každý měsíc. 

www.euroskop.cz 

Zajímá vás konkrétní unijní téma? Chcete vědět, 

kdy	se o něm v Unii naposledy mluvilo? Anebo si 

chcete jen přečíst, co nového se událo? Zamiřte na 

Euractiv! 

www.euractiv.cz 

Pro legislativu: 

Během ročníku se zaručeně setkáte s vyhledáváním 

evropské legislativy. K tomu slouží stránka eur-lex. 

Její systém se může na první pohled zdát zmatečný. 

Nám osobně se nejlépe hledá kliknutím na “pokročilé 

vyhledávání” hned pod tlačítkem “hledat” na hlavní 

stránce. Pokud znáte číslo dokumentu, vždy 

vyhledávejte podle něj (například COM(2022) 304, 

což je zrovna číslo návrhu Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady o obnově přírody).	 

www.eur-lex.europa.eu 

Tato stránka se vám bude hodit zejména při hledání 

postoje vašeho státu ke konkrétnímu legislativnímu 

návrhu. Na stránce ipex můžete opět vyhledávat skrze 

číslo legislativního dokumentu, nicméně tentokrát 

dokumenty, ve kterých se národní vlády států 

k	danému návrhu vyjadřují. 

www.ipex.eu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.europa.eu/
https://ec.europa.eu/info/index_cs
https://www.consilium.europa.eu/cs/
https://www.europarl.europa.eu/portal/cs
http://www.euroskop.cz/
http://www.euractiv.cz/
http://www.eur-lex.europa.eu/
http://www.ipex.eu/


Delegátův průvodce EU 

14 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

5 Zdroje 
                1 Historie Evropské unie 1990–99. In: Evropská unie [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: https://european-

union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/1990-99_cs 

2 Historie Evropské unie 1945–59. In: Evropská unie [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: https://european-

union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/1945-59_cs 

3 Historie EU - Euroskop. In: Hlavní strana - Euroskop [online]. Copyright © 2005 Úřad vlády České republiky 

[cit. 01.09.2022]. Dostupné z: https://euroskop.cz/evropska-unie/historie-eu/ 

4 Historie Evropské unie 2000–09. In: Evropská unie [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: https://european-

union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/2000-09_cs 

5 Brexit: Vztahy EU a Spojeného království. In: Eur-lex [online]. [cit. 2021-12-07]. Dostupné z: https://eur-

lex.europa.eu/content/news/Brexit-UK-withdrawal-from-the-eu.html?locale=cs 

6 Albánie a Severní Makedonie zahájily přístupové rozhovory s EU. In: Vláda České republiky [online]. 19. 7. 

2022. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/albanie-a-severni-

makedonie-zahajily-pristupove-rozhovory-s-eu-198098/ 

7 Kandidátské země a potenciální kandidáti. In: European Commission [online]. [cit. 2022-14-08]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/environment/enlarg/candidates.htm?etrans=cs 

8 Dějiny evropské integrace. In: Evropská unie Základní fakta a milníky. [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/do/fss/57816/EVS126/dejiny-evropske-integrace.html 

9 BBC ON THIS DAY | 27 | 1967: De Gaulle says 'non' to Britain - again. [online]. Copyright ©MMVIII [cit. 

01.09.2022]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/november/27/newsid_4187000/4187714.stm 

10 Doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc. Historie EU v letech. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné 

z: https://euroskop.cz/evropska-unie/historie-eu/historie-eu-v-letech/ 

11 EU od A do Z. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2021-12-07]. Dostupné z: https://www.euroskop.cz/285/sekce/e-

f/ 

12 Chorvatsko se 1. ledna 2023 připojí k eurozóně: Rada přijala poslední požadované právní akty. In: Rada EU 

[online]. 12. 7. 2022 [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-

releases/2022/07/12/croatia-set-to-join-the-euro-area-on-1-january-2023-council-adopts-final-required-legal-acts/ 

13 BLAHUŠIAK, Igor. Evropská komise. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/evropska-komise/ 

14 BLAHUŠIAK, Igor. Evropská rada. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/evropska-rada/ 

15 Tamtéž. 

16 BLAHUŠIAK, Igor. Rada EU. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/rada-eu/ 

17 Tamtéž 

18 Tamtéž 

https://euroskop.cz/evropska-unie/historie-eu/
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/2000-09_cs
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/2000-09_cs
https://is.muni.cz/do/fss/57816/EVS126/dejiny-evropske-integrace.html
http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/november/27/newsid_4187000/4187714.stm
https://euroskop.cz/evropska-unie/historie-eu/historie-eu-v-letech/
https://www.euroskop.cz/285/sekce/e-f/
https://www.euroskop.cz/285/sekce/e-f/
https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/evropska-komise/
https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/evropska-rada/
https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/rada-eu/


Delegátův průvodce EU 

15 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

19 ROZHODNUTÍ RADY ze dne 26. července 2016, kterým se mění rozhodnutí 2009/908/EU, kterým se stanoví 

prováděcí opatření k rozhodnutí Evropské rady o výkonu předsednictví Rady, a o předsednictví přípravných orgánů 

Rady (2016/1316/EU) [online]. 26. 07. 2016 [cit. 2022-01-09]. Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/cs/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN 

20 Rada EU. In: Evropská unie [online]. [cit. 2021-12-07]. Dostupné z: https://europa.eu/european-union/about-

eu/institutions-bodies/council-eu_cs 

21 About the European External Action Service. EEAS Website. Redirecting to https://www.eeas.europa.eu/_en 

[online]. 18. 08. 2021 [cit. 2021-01-09]. Dostupné z: https://www.eeas.europa.eu/eeas/about-european-external-

action-service_en 

22 BLAHUŠIAK, Igor. Rada EU. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/rada-eu/ 

23 Rada EU. In: Evropská unie [online]. [cit. 2021-12-07]. Dostupné z: https://europa.eu/european-union/about-

eu/institutions-bodies/council-eu_cs 

24 BLAHUŠIAK, Igor. Rada EU. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2021-12-07]. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/98/sekce/rada-eu/ 

25 KUCHAŘOVÁ, Alžběta. Evropský parlament. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/evropsky-parlament/ 

26 Evropský parlament. In: Evropská unie.	 [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: https://european-

union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/institutions-and-bodies-profiles/european-

parliament_cs 

27 Tamtéž 

28 KUCHAŘOVÁ, Alžběta. Evropský parlament. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/evropsky-parlament/ 

29 Opening Statement Ursula von der Leyen European Parliament In: Evropská komise [online]. [cit. 2021-14-07]. 

Dostupné z: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/SPEECH_19_4230 

30 Politické skupiny Evropského parlamentu  In: Evropský parlament [online]. [cit. 2023-28-07].  

Dostupné z: https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/eu-affairs/20190612STO54311/politicke-

skupiny-evropskeho-parlamentu 

31 Tamtéž 

32 BLAHUŠIAK, Igor. Instituce EU. In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2021-12-07]. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/76/sekce/instituce-eu/ 

33 Orgány, instituce a ostatní subjekty EU. In: Evropská unie [online]. [cit. 2021-12-07]. Dostupné z: 

https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies_cs 

34 Tamtéž 

35 BLAHUŠIAK, Igor., Instituce EU In: Euroskop.cz [online]. [cit. 2021-14-07]. Dostupné z: 

https://www.euroskop.cz/76/sekce/instituce-eu/ 

36 Jak jsou přijímány právní předpisy EU. In: Evropská komise [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/adopting-eu-law_cs 

37 Řádný legislativní proces. In: Evropská rada Rada Evropské unie [online]. [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://www.consilium.europa.eu/cs/council-eu/decision-making/ordinary-legislative-procedure/ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016D1316&from=EN
https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/council-eu_cs
https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/council-eu_cs
https://www.eeas.europa.eu/eeas/about-european-external-action-service_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/about-european-external-action-service_en
https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/rada-eu/
https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/council-eu_cs
https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies/council-eu_cs
https://www.euroskop.cz/98/sekce/rada-eu/
https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/evropsky-parlament/
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/institutions-and-bodies-profiles/european-parliament_cs
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/institutions-and-bodies-profiles/european-parliament_cs
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/institutions-and-bodies-profiles/european-parliament_cs
https://euroskop.cz/evropska-unie/instituce-eu/evropsky-parlament/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/SPEECH_19_4230
https://www.euroskop.cz/76/sekce/instituce-eu/
https://europa.eu/european-union/about-eu/institutions-bodies_cs
https://www.euroskop.cz/76/sekce/instituce-eu/
https://www.consilium.europa.eu/cs/council-eu/decision-making/ordinary-legislative-procedure/


Delegátův průvodce EU 

16 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

 

38 The Ordinary Legislative Procedure. In: European Parliament [online]. [cit. 2021-14-07]. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/ordinary-legislative-procedure/en/ordinary-legislative-procedure 

39 Evropská občanská iniciativa. In: Evropský parlament [online]. [cit. 2021-14-07]. Dostupné z: 

https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/cs/be-heard/citizen-s-initiative 

40 Primární právo Evropské unie. In: Eur-lex. [cit. 2021-14-07]. Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM%3Al14530 

41 Druhy právních předpisů EU: Primární a sekundární právo. In: Evropská komise [online]. [cit. 2021-14-07]. Dostupné 

z: https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/types-eu-law_cs 

42 Tamtéž 

43 Tamtéž 

44 Tamtéž 

45 Tamtéž 

46 Slovníček. In: Evropská komise. [online] [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/what/glossary/s/subsidiarity 

47 Slovníček. In: Evropská komise. [online] [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/what/glossary/p/proportionality 

48 Mechanismus kontroly subsidiarity. In: Evropská komise [online] [cit. 2022-29-08]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/adopting-eu-law/relations-national-parliaments/subsidiarity-

control-mechanism_cs 

49 Oblasti činnosti EU. In: Evropská komise. [online] [cit. 2021-15-07]. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/what-european-commission-does/law/areas-eu-action_cs 

50 Tamtéž 

51 Tamtéž 

 

 

http://www.europarl.europa.eu/ordinary-legislative-procedure/en/ordinary-legislative-procedure
https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/cs/be-heard/citizen-s-initiative
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM%3Al14530
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM%3Al14530
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/types-eu-law_cs
https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/what/glossary/s/subsidiarity
https://ec.europa.eu/regional_policy/cs/policy/what/glossary/p/proportionality
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/adopting-eu-law/relations-national-parliaments/subsidiarity-control-mechanism_cs
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/adopting-eu-law/relations-national-parliaments/subsidiarity-control-mechanism_cs
https://ec.europa.eu/info/about-european-commission/what-european-commission-does/law/areas-eu-action_cs


Delegátův průvodce EU 

17 

Pražský studentský summit | XXIX. ročník 

  

Pražský studentský summit

Pražský studentský summit je unikátní vzdělávací projekt existující od roku 1995. Každoročně 
vzdělává přes 300 studentů středních i vysokých škol o současných globálních tématech, a to 
především prostřednictvím simulace jednání čtyř klíčových mezinárodních organizací – OSN, 
NATO, EU a G20.   

Asociace pro mezinárodní otázky 

AMO je nevládní nezisková organizace založená v	roce 1997 za účelem výzkumu a vzdělávání 
v	oblasti mezinárodních vztahů. Tento přední český zahraničně politický think-tank není spjat 
s	žádnou politickou stranou ani ideologií. Svou činností podporuje aktivní přístup k	zahraniční 
politice, poskytuje nestrannou analýzu mezinárodního dění a otevírá prostor k	fundované 
diskusi.  

Dominik Merta 
Autor je spolupracovníkem Asociace pro mezinárodní otázky a členem přípravného týmu 
Pražského studentského summitu. 

 

 

 

 

 
Autor: Dominik Merta 
Imprimatur: Matěj Hulička, Anna Marie Podlipná 
Jazyková úprava:  Sára Abboudová, Vendula Voláková 
Sazba: Čeněk Mědílek 
Grafická úprava: Jaroslav Kopřiva 
Faktická korektura: Matěj Hulička 

 

Vydala Asociace pro mezinárodní otázky (AMO) pro  
potřeby XXIX. ročníku Pražského studentského summitu. 
© AMO 2023 

Asociace pro mezinárodní otázky (AMO) 
Žitná 27, 110 00 Praha 1 
Tel.: +420 224 813	460 
e-mail: summit@amo.cz  
IČ: 65 99 95 33  

www.amo.cz  
www.studentsummit.cz 


